
Domov pro seniory Krč
Sulická 1085/53, Praha 4

 241 091 921

230. ČÍSLO LEDEN 2023

TAK JDE ČAS



LEDNOVÉ OKÉNKO

Leden je podle gregoriánského kalendáře první měsíc v roce. Má 31 dní. Český název 
měsíce pochází od slova led – měsíc ledu. Ve východní Evropě byl tento měsíc původně 
označován jako měsíc vlka. V mnoha jazycích je název měsíce (anglicky January, německy 
Januar, slovensky Január) odvozen od latinského Ianuarius, což bylo pojmenování podle 
boha Januse z římské mytologie. Janus je mimo jiné bohem začátků a konců.
V České republice se od roku 2001 slaví 1. leden jako Den obnovy samostatného českého 
státu a je státním svátkem. 
Na leden připadají také dva významné dny: Den památky Jana Palacha (16. ledna) a Den 
památky obětí holocaustu a předcházení zločinům proti lidskosti v rámci Mezinárodního 
dne památky obětí holocaustu (27. ledna). 1. ledna také lidé neoficiálně slaví Nový rok. Pro 
pravoslavnou církev, která užívá juliánský kalendář, začíná nový rok o 14 dní později.

2 TAK JDE ČAS



 

Leden 2023 3

HVĚZDNÉ ZNAMENÍ 
Kozoroh  22. 12. – 20. 1. 
Planeta: Saturn
Živel: země

Charakteristika Kozoroha:
Kozoroh je desáté astrologické znamení zvěrokruhu. Bývají to lidé cílevědomí, spolehli-
ví a toužící po uznání. Myslí dlouhodobě a dokážou se pro své cíle ledasčeho příjemného 
zříct. Jsou spolehliví a odpovědní. Svou povahou jsou introverti a hloubky jejich duše zná 
jen pár blízkých přátel, před ostatními skrývají své zranitelné nitro pod pevnou slupkou.
Bývají přemýšliví až zádumčiví, v projevu spíše zdrženliví. Rádi pomohou ostatním, ale 
vměšování do vlastních záležitostí nesnášejí. Jsou pracovití a mají hodně trpělivosti s mlad-
šími ročníky. Bývají skvělými badateli.
Kozorozi jsou pedanti a kritickým okem hodnotí sebe i ostatní. Pokud se zklamou v part-
nerství, trvá jim dlouho, než dají lásce znovu šanci. Od vztahu Kozoroh očekává jistotu 
a životní stabilitu. 

Známé osobnosti ve znamení Kozoroha:
Věra Špinarová, zpěvačka (22. prosince 1951), Milada Horáková, právnička (25. prosin-
ce 1901), Jiří Sovák, herec (27. prosince 1920), Karel Čapek, spisovatel (9. ledna 1890), 
Jana Kratochvílová, zpěvačka (14. ledna 1953) 

PRANOSTIKY NA TENTO MĚSÍC
• Na Boží narození o bleší převalení, na Nový 

rok o slepičí krok, na Tři krále o tři dále.
• V lednu mráz – těší nás; v lednu voda – 

věčná škoda.
• Když v lednu hrom se ozve, hojnost vína je 

v očekávání.

• V lednu roste den, roste i zima. 
• Když červík v lednu ze země leze, zima až 

do května se poveze.
• Zelené žito v lednu na poli, po žních budou 

prázdné stodoly.



4 TAK JDE ČAS

 

Velkou část svého života 
strávil v jižních Čechách. 
Otec byl policistou v Čes-
kých Budějovicích, mamin-
ka se starala v domácnosti 
o něj a jeho dva mladší 
bratry. 

„Byl jsem hodný kluk,“ 
popisuje sám sebe Jiří, 
který s úsměvem na rtech 
vzpomíná i na to, jak muži 
hráli kuželky a on a jeho 
kamarádi dělali stavěče. 
„Dokonce jsme za to, že 
jsme stavěli kuželky, do-
stávali peníze!“

Na měšťance byl primus, 
chodil do pionýra i do dět-
ského pěveckého sboru.
 
Na gymnáziu, kde již bylo 
těžší učivo, byl žákem 
s průměrnými výsledky. 

„Značnou část svého živo-
ta jsem věnoval i divadlu, 

národopisnému souboru 
Úsvit, souboru Jihočes-
kých písní a také jsem se 
zúčastňoval krajských kol 
v recitaci,“ vyjmenovává 
Jiří, který říká, že jeho ži-
vot byl z velké části dílem 
různých náhod.

Zkoušky na AMU
Přestože divadlo miloval 
a toužil se stát hercem, na 
AMU, kam dělal zkoušky, 
se nedostal. Šel tedy na 
gymnázium, ze kterého po 
maturitě zamířil rovnou na 
vojnu.

„Působil jsem dva roky 
u spojařů v Olomouci 
a v Táboře. Po vojně jsem 
to opět zkusil na AMU. 
A když mě opět nevzali, 
šel jsem na brigádu na 
stavbu školy. Jednou za 
mnou přijel pracovník kraj-
ské organizace ČSM, který 
šel zrovna do svazácké 

penze, jestli bych nechtěl 
dělat instruktora kultury. 
V oboru jsem byl známý, 
byl jsem v porotách růz-
ných soutěží a sám jsem 
různé soutěže organizoval, 
tak jsem na to kývnul.“

Jiří se osvědčil v kultuře, 
a tak ho poslali do svazác-
ké školy v Praze v Žitné.
„Co jste tam studoval?“ 
zajímá mě.

„Nic,“ směje se Jiří. A pak 
pokračuje. „Vystudoval 
jsem svazáctví. Základy 
marxismu. Ale fajn bylo, 
že se tam učila i tělový-
chovná praxe. Po roč-
ním vystudování jsem se 
z Prahy vrátil zpátky do 
jižních Čech, kde jsem se 
stal předsedou okresního 
výboru ČSM.“

„Když přišla ruská okupa-
ce, nedobře jsem se vy-

„DĚTSTVÍ? NA TO MÁM TY NEJKRÁSNĚJŠÍ VZPOMÍNKY,“ USMÍVÁ SE JIŘÍ DANĚK, 

KTERÝ 18. LEDNA OSLAVÍ 86. NAROZENINY. 

ROZHOVOR

Jiří Daněk:

Můj život byl z velké části  
         dílem různých náhod



Leden 2023 5

jadřoval. Vyhodili mě. Ale 
zásluhou mých kamarádů 
jsem mohl dělat pro ČSM 
aspoň okrajové práce. Ale 
protože jsem věděl, že se 
budu muset do budoucna 
nějak uživit, začal jsem 
dálkově studovat na Uni-
verzitě Karlově práva.“

Během života se seznámil 
s významnými sportovními 

funkcionáři. „Ochrannou 
ruku nade mnou držel 
například Antonín Himl, 
pozdější předseda ústřed-
ního výboru ČSTM. A když 
vznikl Český fotbalový 
svaz, tak si mě tam vzal 
František Chvalovský do 
sekretariátu – udělal mě 
vedoucím právního oddě-
lení. A to jsem dělal až do 
penze.“

Když se ohlíží za svým 
životem, Jiří se usmívá. 
„Můj život byl spojený 
se sportem a zajímavým 
zaměstnáním. Rozhodně 
si nemůžu stěžovat. Můj 
život byl šťastný,“ říká 
s úsměvem Jiří.

Text: Veronika Cézová
Foto: Anna Sovinová



6 TAK JDE ČAS

NAROZENINY V LEDNU SLAVÍ:

SVÁTEK V MĚSÍCI LEDNU SLAVÍ…
 2. 1.  Karina
 3. 1.  Radmila
 4. 1.  Diana
 5. 1.  Dalimil
 6. 1.  Melichar
  Baltazar
  Kašpar
 7. 1.  Vilma
 8. 1.  Čestmír
 9. 1.  Vladan
 10. 1.  Břetislav

 11. 1.  Bohdana
 12. 1.  Pravoslav
 13. 1.  Edita
 14. 1.  Radovan
 15. 1.  Alice
 16. 1.  Ctirad
 17. 1.  Drahoslav
 18. 1.  Vladislav
 19. 1.  Doubravka
 20. 1.  Ilona
 21. 1.  Běla

 22. 1.  Slavomír
 23. 1.  Zdeněk
 24. 1.  Milena
 25. 1.  Miloš
 26. 1.  Zora
 27. 1.  Ingrid
 28. 1.  Otýlie
 29. 1.  Zdislava
 30. 1.  Robin
 31. 1.  Marika

Modrá stanice:  
Dr. Daněk Jiří 

Zelená stanice:  
Rojíková Vlastimila 

Žlutá stanice:  
Voldřichová Marie

Všem oslavencům srdečně blahopřejeme!
Společná oslava se koná dne 30. ledna v 10 hodin v Salónku.



Leden 2023 7

PROGRAM  ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA

PO
N

D
ĚL

Í
2.

 le
d

na

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

Č
TE

N
Í

sa
ló

ne
k

10
.0

0
 –

 1
1.0

0

PO
SE

Z
EN

Í U
 K

Á
V

Y
sp

o
le

če
ns

ký
 s

ál
14

.0
0

 -
 1

5.
0

0

Ú
TE

R
Ý

3.
 le

d
na

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

TR
ÉN

O
VÁ

N
Í  

PA
M

ĚT
I  

sa
ló

ne
k

10
.0

0
 –

 1
1.0

0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

m
o

d
rá

 s
ta

ni
ce

10
.0

0
 –

 1
1.0

0

C
A

N
IS

TE
R

A
PI

E
žl

ut
á 

st
an

ic
e

10
.0

0
 –

 1
1.3

0

TO
U

LA
VÁ

 
K

A
M

E
R

A
sp

o
le

če
ns

ký
 s

ál
14

.0
0

 –
 1

5.
0

0

ST
Ř

ED
A

4.
 le

d
na

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

TV
O

Ř
IV

Á
  

D
ÍL

N
A

 
zá

jm
ov

á 
d

íln
a

10
.0

0
 –

 1
1.3

0

C
A

N
IS

TE
R

A
PI

E
m

o
d

rá
 s

ta
ni

ce
10

.0
0

 –
 1

1.3
0

Č
TV

R
TE

K
5.

 le
d

na

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

K
ER

A
M

IK
A

zá
jm

ov
á 

d
íln

a
10

.0
0

 –
 1

1.3
0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

žl
ut

á 
st

an
ic

e
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

M
ŠE

sa
ló

ne
k

14
.0

0
 –

 1
5.

0
0

TŘ
ÍK

R
Á

LO
V

Ý
 

KO
N

C
ER

T 
  

SB
O

R
U

 G
A

B
R

IE
L

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

18
.0

0
 –

 1
9

.0
0

PÁ
TE

K
6.

 le
d

na

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

Z
A

H
R

A
D

N
IČ

EN
Í 

zá
jm

ov
á 

d
íln

a
10

.0
0

 –
 1

1.0
0



8 TAK JDE ČAS

P
O

N
D

Ě
LÍ

9.
 le

d
na

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

Č
TE

N
Í

sa
ló

ne
k

10
.0

0
 –

 1
1.0

0

P
O

SE
Z

E
N

Í 
U

 K
Á

V
Y

 
sp

o
le

če
ns

ký
 s

ál
14

.0
0

 –
 1

5.
0

0

Ú
TE

R
Ý

10
. l

ed
na

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

TR
É

N
O

VÁ
N

Í 
PA

M
Ě

TI
sp

o
le

če
ns

ký
 s

ál
10

.0
0

 –
 1

0
.4

5

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

m
o

d
rá

 s
ta

ni
ce

10
.0

0
 –

 1
1.0

0

C
A

N
IS

TE
R

A
PI

E
žl

ut
á 

st
an

ic
e

10
.0

0
 –

 1
1.3

0

M
U

Z
IK

O
H

R
Á

TK
Y

  
sp

o
le

če
ns

ký
 s

ál
14

.0
0

 –
 1

5.
0

0

ST
Ř

E
D

A
11

. l
ed

na

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

TV
O

Ř
IV

Á
  

D
ÍL

N
A

 
zá

jm
ov

á 
d

íln
a

10
.0

0
 –

 1
1.3

0

C
A

N
IS

TE
R

A
PI

E
m

o
d

rá
 s

ta
ni

ce
10

.0
0

 –
 1

1.3
0

K
U

LT
R

U
N

Í 
P

R
O

G
R

A
M

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

14
.0

0
 –

 1
5.

0
0

Č
TV

R
TE

K
12

. l
ed

na

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

    
    

K
ER

A
M

IK
A

zá
jm

ov
á 

d
íln

a
10

.0
0

 –
 1

1.3
0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

žl
ut

á 
st

an
ic

e
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

C
A

N
IS

TE
R

A
PI

E
ze

le
ná

 s
ta

ni
ce

10
.0

0
 –

 1
1.3

0

B
O

H
O

SL
U

Ž
B

A
 

 s
al

ó
ne

k
 1

4
.0

0
 –

 1
5.

0
0

PÁ
TE

K
13

. l
ed

na

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

H
E

R
N

Í K
LU

B
zá

jm
ov

á 
d

íln
a

10
.0

0
 –

 1
1.0

0

PROGRAM  ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA



Leden 2023 9

P
O

N
D

Ě
LÍ

16
. l

ed
na

V
Y

P
LÁ

C
E

N
Í D

Ů
C

H
O

D
Ů

P
O

SE
Z

E
N

Í 
U

 K
Á

V
Y

 
sp

o
le

če
ns

ký
 s

ál
14

.0
0

 –
 1

5.
0

0

Ú
TE

R
Ý

17
. l

ed
na

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

TR
É

N
O

VÁ
N

Í 
PA

M
Ě

TI
sp

o
le

če
ns

ký
 s

ál
10

.0
0

 –
 1

0
.4

5

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

m
o

d
rá

 s
ta

ni
ce

10
.0

0
 –

 1
1.3

0

C
A

N
IS

TE
R

A
PI

E
žl

ut
á 

st
an

ic
e

10
.0

0
 –

 1
1.3

0

TO
U

LA
VÁ

 
K

A
M

E
R

A
sp

o
le

če
ns

ký
 s

ál
14

.0
0

 –
 1

5.
0

0

ST
Ř

E
D

A
18

. l
ed

na

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

TV
O

Ř
IV

Á
  

D
ÍL

N
A

 
zá

jm
ov

á 
d

íln
a

10
.0

0
 –

 1
1.3

0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

ze
le

ná
 s

ta
ni

ce
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

C
A

N
IS

TE
R

A
PI

E
m

o
d

rá
 s

ta
ni

ce
10

.0
0

 –
 1

1.3
0

K
U

LT
R

U
N

Í 
P

R
O

G
R

A
M

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

14
.0

0
 –

 1
5.

0
0

Č
TV

R
TE

K
19

. l
ed

na

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

    
    

K
ER

A
M

IK
A

zá
jm

ov
á 

d
íln

a
10

.0
0

 –
 1

1.3
0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

žl
ut

á 
st

an
ic

e
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

C
A

N
IS

TE
R

A
PI

E
ze

le
ná

 s
ta

ni
ce

10
.0

0
 –

 1
1.3

0

M
ŠE

sa
ló

ne
k

14
.0

0
 –

 1
5.

0
0

PÁ
TE

K
20

. l
ed

na

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

Z
A

H
R

A
D

N
IČ

E
N

Í
zá

jm
ov

á 
d

íln
a

10
.0

0
 –

 1
1.0

0

PROGRAM  ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA



10 TAK JDE ČAS

P
O

N
D

Ě
LÍ

23
. l

ed
na

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

Č
TE

N
Í

sa
ló

ne
k

10
.0

0
 –

 1
1.0

0

P
O

SE
Z

E
N

Í 
U

 K
Á

V
Y

 
sp

o
le

če
ns

ký
 s

ál
14

.0
0

 –
 1

5.
0

0

Ú
TE

R
Ý

24
. l

ed
na

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

TR
É

N
O

VÁ
N

Í  
PA

M
Ě

TI
sa

ló
ne

k
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

m
o

d
rá

 s
ta

ni
ce

10
.0

0
 –

 1
1.3

0

C
A

N
IS

TE
R

A
PI

E
žl

ut
á 

st
an

ic
e

10
.0

0
 –

 1
1.3

0

M
U

Z
IK

O
H

R
Á

TK
Y

  
sp

o
le

če
ns

ký
 s

ál
14

.0
0

 –
 1

5.
0

0

ST
Ř

E
D

A
25

. l
ed

na

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

TV
O

Ř
IV

Á
  

D
ÍL

N
A

 
zá

jm
ov

á 
d

íln
a

10
.0

0
 –

 1
1.3

0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

ze
le

ná
 s

ta
ni

ce
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

C
A

N
IS

TE
R

A
PI

E
m

o
d

rá
 s

ta
ni

ce
10

.0
0

 –
 1

1.3
0

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

14
.0

0
 –

 1
5.

0
0

Č
TV

R
TE

K
26

. l
ed

na

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

K
ER

A
M

IK
A

zá
jm

ov
á 

d
íln

a
10

.0
0

 –
 1

1.3
0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

žl
ut

á 
st

an
ic

e
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

C
A

N
IS

TE
R

A
PI

E
ze

le
ná

 s
ta

ni
ce

10
.0

0
 –

 1
1.3

0

B
O

H
O

SL
U

Ž
B

A
 

 s
al

ó
ne

k
 1

4
.0

0
 –

 1
5.

0
0

PÁ
TE

K
27

. l
ed

na

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

H
E

R
N

Í K
LU

B
zá

jm
ov

á 
d

íln
a

10
.0

0
 –

 1
1.0

0

P
O

N
D

Ě
LÍ

30
. l

ed
na

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

O
SL

A
VA

  
N

A
R

O
Z

E
N

IN
sa

ló
ne

k
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

P
O

SE
Z

E
N

Í 
U

 K
Á

V
Y

 
sp

o
le

če
ns

ký
 s

ál
14

.0
0

 –
 1

5.
0

0

Ú
TE

R
Ý

31
. l

ed
na

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

TR
É

N
O

VÁ
N

Í  
PA

M
Ě

TI
sa

ló
ne

k
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

m
o

d
rá

 s
ta

ni
ce

10
.0

0
 –

 1
1.3

0

C
A

N
IS

TE
R

A
PI

E
žl

ut
á 

st
an

ic
e

10
.0

0
 –

 1
1.3

0

TO
U

LA
VÁ

 
K

A
M

E
R

A
sp

o
le

če
ns

ký
 s

ál
14

.0
0

 –
 1

5.
0

0

PROGRAM  ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA



Leden 2023 11

TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI

Opravte název filmu
NÁSLEDUJÍCÍ CHYBNÉ NÁZVY FILMŮ UPRAVTE TAK, ABY BYLY SPRÁVNĚ. 

1. Adéla ještě nesnídala – 

2. Balada pro křídlovku –

3. Což takhle dát si zelí? – 

4. Příšerně smutná princezna –

5. Motel Modrá hvězda –

6. Princezna se stříbrnou hvězdou –

7. Denní motýl –

8. Kluk nebo holka –

9. Florenc 14:30 – 

10. Bylo nás devět –

11. Dívka v červeném –

12. Marečku, podejte mi tužku! –

13. Noc na Křivoklátě –



12 TAK JDE ČAS

RADA KLIENTŮ

ZÁPIS č. 12/2022
z Rady klientů konané dne 6. 12. 2022 od 10:00 hodin   

v sídle organizace.

Za vedení Domova
Ing. Otto Kechner – ředitel, Mgr. Hana 
Macková – vedoucí úseku péče o klienta, 
Bc. Petra Tulisová, DiS. – vedoucí sociální-
ho úseku, Simona Slánská, DiS. – nutriční 
terapeutka

Zástupci klientů: 
1. stanice – paní Kulísková 
2. stanice – paní Vaňková, pánové Kopec-
ký, Puš a Švec
3. stanice – paní Budáková

• Byla podána informace o zrušení kultur-
ního programu do odvolání z důvodu zvý-
šeného počtu respiračních onemocnění. 

• Uskuteční se Vánoční bazar, který pro-
běhne ve čtvrtek dne 15. 12. 2022 od 13 ho-
din ve společenském sále. K zakoupení 
budou nabízeny výrobky klientů.

• Byla podána informace, že Domov se 
zapojil do projektu Ježíškova vnoučata, 
která jsou celoročním projektem Nadační-
ho fondu Českého rozhlasu, jehož hlavním 
vrcholem je předvánoční sbírka. Na webu 
jeziskovavnoucata.cz mají lidé, vždy od 
poloviny listopadu, možnost vybírat si z ti-
síců přání seniorů, která následně plní. 

• Byla podána informace, že veškeré balíč-
ky, které klienti obdrželi v rámci mikuláš-
ské nadílky, byly zakoupeny zaměstnanci 
firmy L’Oréal, kteří si je přáli potěšit.

• Byla podána informace o výskytu one-
mocnění covid-19 na modré a žluté stanici. 
Pozitivní klienti nastupují na 7denní izolaci, 
která začíná běžet druhý den od zjištění 
pozitivity. Zaměstnanci dodržují zvýšená 

hygienická opatření (respirátory, bariérový 
režim).

• Byla podána informace o výsledcích do-
tazníkového šetření zaměřeného na zjištění 
zájmu o nabízené aktivity a jejich případ-
né rozšíření. Z šetření vyplývá, že většina 
klientů je s nabídkou aktivizačních činnos-
tí spokojena. Byl vznesen požadavek na 
větší nabídku sportovních aktivit. Tomuto 
požadavku bude vyhověno zakoupením 
trenažéru na šipky a stolního tenisu.
 
• Byla podána informace, že čištění veške-
rého čalouněného nábytku v Domově se 
uskuteční v průběhu měsíce ledna. Službu 
zajišťuje firma, která provádí v Domově 
úklid.

• Byla podána informace, že na základě 
informace APSS připravuje MPSV zvýšení 
maximální úhrady za poskytování sociálních 
služeb od 1. 1. 2023. Vyhláška má navýšit 
možné maximální úhrady za poskytování 
ubytování a stravy. Denní platby klienta za 
poskytnutí ubytování a stravy se mají zvý-
šit. O konkrétní částce rozhodne MPSV.

• Ředitel Domova zhodnotil stávající rok 
a popřál všem klientům do roku nadcháze-
jícího.

• Bylo sděleno poděkování od klientů 
všem zaměstnancům Domova za poskyto-
vanou péči.

Další schůzka Rady klientů se uskuteční 
v úterý 10. 1. 2023 od 10 hodin v Salónku.
V případě potřeby je možno kdykoliv.

 Zapsala: Bc. Petra Tulisová, DiS.



Leden 2023 13

ADRESA, AKÁTY, BANJO, BERAN, BERLE, BLBEC, BRÁNY, BROŽE, BUVOL, ČERNOCH, ĎÁBLI, DŘEVNÍK, 
DVOJZPĚV, FOYER, HRBOL, HROMOSVOD, INTERAKCE, ISOTOP, KAPRAĎ, KATAR, KLAPKA, KLIENTI, KOLÍSÁNÍ, 
KONEV, KONTRABAND, KORZETY, KOŠÍKÁŘ, KRČEK, KRYTBA, KULMY, KVÓTA, MAKEDONEC, MANOMETR, 
NANDU, NÁRYS, OBRATY, ODBOJ, ODPICH, OHOZY, OKRES, OPĚRADLO, ORKÁN, OSIVA, OSLATA, OTOPY, 
PANÁK, PÁREK, PARMA, PATOS, PISÁK, POSTRK, PRODUKT, PTAČÍ, PUDRY, ROBOTA, RUDKA, RYBKA, SÉRIE, 
SESUV, SMALT, SODÍK, SOUSED, SOVĚT, SPLAV, SPOTY, STOIK, TATRY, TRŽNICE, UMĚNÍ, VOLNO, VPŘED, 
VŘAVY, VSTUP, VÝROBA, VÝSEK, ŽAKET, ŽEBRA

OSMISMĚRKA 
Latinské přísloví: Větší námahu dává odolat neřestem.... 
(dokončení v osmisměrce)



14 TAK JDE ČAS

 

Oprava chodníku

Během měsíce prosince byla provedena 
oprava chodníku, který vede od hlavního 
vchodu do zahrady. Povrch byl nahrazen 
novou zámkovou dlažbou. Věříme, že 
díky nové cestě bude zahrada pro klienty 
Domova přístupnější.

Tvoření s dětmi

Dne 22. listopadu nás navštívili žáci ze 
Základní školy profesora Švejcara, kteří 
společně s klienty Domova tvořili vá-
noční ozdoby z moduritu. Žáci společně 
s klienty vytvořili nejen krásné ozdoby, 
které zdobí vánoční stromeček v našem 
Domově, ale nádherně strávili společný 
čas, za který děkujeme.

Mikulášská nadílka

Ani tento rok nechyběla návštěva Mi-
kuláše, anděla a čertice Berty. Klientům 
jsme díky zaměstnancům L´Oréal Česká 
republika s.r.o. rozdali mikulášské balíč-
ky plné dobrot, ale i kosmetických pří-
pravků. Klienti Domova byli z návštěvy 
Mikuláše nadšení, jak můžete vidět i na 
fotografii.

Dar? Mladý býček!
V rámci gastronomické spolupráce s na-
šimi sousedy – Domovem pro zdravotně 
postižené v Sulické ulici jsme obdrželi 
dar vskutku netradiční. Bylo nám daro-
váno maso z mladého býčka. Jedná se 
o maso v BIO kvalitě ze šumavské agro-
farmy. Z daru jsme připravili 5. prosin-
ce 2022 výborný oběd – hovězí maso 
s rajskou omáčkou a těstovinami. Velmi 
děkujeme za skvělý dar!

Dar čajů
Děkujeme panu Štěpánu Malému za vě-
nování lipových čajů značky Sonnentor. 
Dar jsme použili na přípravu čaje pro 
klienty domova.

STŘÍPKY Z NAŠEHO DOMOVA



Leden 2023 15

 

Rozsvícení stromu

Dne 1. prosince se uskutečnilo na terase 
v našem Domově slavnostní rozsvícení 
vánočního stromečku. Pochutnali jsme si 
na štole a punči a zazpívali jsme si kole-
dy za doprovodu pana Částky, syna naší 
klientky. Všechny texty koled naši klienti 
natrénovali během prosince na Muziko-
hrátkách s aktivizační pracovnicí Annou 
Sovinovou. Všem děkujeme za krásnou 
vánoční atmosféru!

Relaxační křeslo

Děkujeme zaměstnancům firmy Billa, 
kteří našim klientům zakoupili relaxační 
masážní křeslo. Křeslo naleznete v pro-
storách přízemí v hale, vedle automatu 
na kávu.

Vánoční cukroví
Již tradičně se 
v našem domově 
dne 24. prosin-
ce 2022 rozdává 
domácí cukroví. 
Letos nám pomoh-
la s pečením cuk-
rárna paní Václavy 
Růžičkové z Be-
rouna. Cukroví dle ohlasů velice chutnalo 
a navodilo pravou vánoční atmosféru.
 
Nákup nového stolního inventáře
Během prosince 2022 bylo objednáno 
nové nádobí určené na servírování stravy 
pro naše klienty. Nádobí nahradí již opo-
třebované kousky.



Měsíčník „Tak jde čas“ 230. číslo, vyšel v lednu 2023 nákladem 200 výtisků. Distribuován zdarma.  
Zdroje: www.seznam.cz, wikipedia.cz, foto: pixabay.com, freepik.com.  

Časopis připravil kolektiv  aktivizace. Grafická úprava a tisk: prographichouse s.r.o., Praha 10, Sazečská 8. 

Trénování paměti ze str. 11: Adéla ještě nevečeřela; Romance pro křídlovku; Což takhle dát si špenát?;  
Šíleně smutná princezna; Hotel Modrá hvězda; Princezna se zlatou hvězdou; Noční motýl; Holka nebo kluk;
Florenc 13:30; Bylo nás deset, Bylo nás pět; Dívka v modrém; Marečku, podejte mi pero!; Noc na Karlštejně  
Tajenka osmisměrky ze str. 13: ... a vášním než lopotit se tělesnou prací

A E B Y C 
D F I T R 
B I N G O 
S X G V Z 
3 7 O ? ! 

Srdečně vás zveme 

ve středu 11. ledna od 14.00 hodin 

do společenského sálu 

na hudebnězábavný pořad 

Hanky Křížkové a Jany Krausové 
	

	

									SRDEČNĚ	VÁS	ZVEME	

								VE	STŘEDU	18.	LEDNA		
DO	SPOLEČENSKÉHO	SÁLU	NA	

„PÍSNĚ,	KTERÉ	VRÁTÍ	ČAS“		

...od	Ježka	až	po	Uhlíře	

								Josef	Kovář	–	zpěv	

										Tomáš	Hojdysz	–	klavír	

	

 

 

 

SSrrddeeččnněě   vvááss  zzvveemmee  
vvee  ččttvvrrtteekk  55..   lleeddnnaa  

oodd  1188..0000  hhooddiinn   

ddoo  ssppoolleeččeennsskkééhhoo  ssáá lluu 
nnaa  TTŘŘÍÍKKRRÁÁLLOOVVÝÝ  kkoonncceerrtt  

SSBBOORRUU  GGAABBRRIIEELL                             

  

  

  

  

  

  
 


